ESÍADO DE SAO PAULO

004120'|8
tNDlcAÇAo N"

O Vereador RENATO FERRAZ, no uso de suas
prerrogativas parlamentares, etc;

Ind iCa ao Excetentíssimo Senhor prefêito Municipat ADEMTR MASCH|O, as
providências que se fizerem necessárias junto ao Diretor do Departamento de Trânsito -
GILMAR ROGERIO BATISTA, no sentido de realizar estudos visando construir Redutor de
Velocidade "Quebra-Molas", na Avenida Paraná trecho compreendido entre â Alameda
Rio Tietê e Alameda Rio Turvo.

lndiCa ainda ao Secretário Municipat dê obras ê serviços púbticos -
Senhor JOSE SOARES PEREIRA, para que sejam realizados estudos visando realizar o
calçamento do canteiro central da Avenida Rio Paraná trecho compreendido entre a
Alameda Rio Tietê e Alameda Rio Turvo na COHAB Bêira Rio.

JUSTIFICATIVA:

Munícipes procuraram este vereador solicitando providências no sentido de proceder à
construção de um quebra-molas nesse referido trecho, tendo em vista que, os moradores
daquela localidade se deparam diariamente com o abuso de velocidade de alguns condutores
de veículos que transitam pela referida via. Por ser uma via muito movimentada, muitos
motoristas se oportunizam de não haver nenhum obstáculo, como um quebra-molas, e
excedem a velocidade permitida, ignorando os riscos de provocarem acidentes graves, como
colisôes de automóveis e atropelamento de pedestres. Fato é que, a avenida ora mencionada é
um elo entre inúmeros bairros, como a COHAB Beira Rio, COHAB Orêstes Borges, Jardim
Universitário l, ll e lll, COHAB Bartolo Rossafa, Jardim Guanabara, Flora Araújo, Distrito
lndustrial, etc.

De igual modo os moradores solicitam ainda a realização do calçamento dos canteiros
centrais da avenida, aos moldes dos realizados pela Administração Municipal na Avenida
Conselheiro Antônio Prado e Avenida Navarro de Andrade, conforme fotos em anexo, haja
vista que, o acumulo de mato alto além dê atrapalhar a passagem de pedestres bem como a
visibilidade dos condutores, incentiva a população a depositar lixo, transíormando o local em
um possível criadouro de insetos de animais peçonhentos e do mosquito Aedes aegypti,
transmissor da Dengue.

Nesse sentido peço a aquiescência da Administração Municipal no atendimento das
solicitações, visto ser este um serviço essencial para a conservação das áreas públicas e
consêquentemente proporcionará uma boa imagem para nossa cidade.

Sala das Sessôes Dr. João
29 de Jene

Amaral Ribeiro,

CAMARA MUN'C'PAL
SANIA FÉ DO SUL

RENAT
VEREA DB

CAMARA MUNICIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de São pâulo

2 I JÂil, 2018

PROT. N'0,I6

PR TOCOLO

www : ca m ara s a ntafed o s ul. sp. gov. b r
e-m a il : c a m a ra s antaíe@h otm a il. com

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66

Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-000 - Santa Fé do Sul (SP)

.,
t
T

I'
1

:t

I

1t

H
L

I

a.
,I

r

lH
I

\
\

rf ,ti,l

l,

í|,
;l

lc

I
,l

I

I

a

I

--

i,

t

rI

\

i
I

tl

i

.'l

l,
I
q

I

T.
\

)

rl

'{

)
ri

I

a\

f

t

I

-E

rl

,l
G.

B
t

T *l

fr't-

t
I
,
t

I

I ,rl

\

I

I

E

i

Ir

L